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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá možnost přípravy a využití oximových proléčiv. Cílem práce

je doručení oximů pomocí self-immolativních spojek na bázi fosforu, které využívají

cyklizační reakce a odstoupení nejkyselejší skupiny (oxim) z fosforu. Za tímto účelem byly

připraveny modelové systémy, které obsahují: 1) fotolabilní skupinu (DMNB), nebo mohou

být enzymaticky aktivovatelné, 2) self-immolativní rameno obsahující fosfátové jádro, a 3)

oxim jako odstupující skupinu. Jako modelové oximy byly použity acetofenonoxim,

cyklohexanonoxim a proléčivo griseofulvinu (antifungální látka) – griseofulvinoxim. Byla

studována především možnost přípravy těchto látek a schopnost jejich self-immolace (tj.

řízeného rozpadu) a uvolnění odstupující skupiny (léčiva). Tyto reakce byly monitorovány

pomocí 31P NMR spektroskopie. Také byla studována stabilita připravených látek v pufrech.

Klíčová slova: oxim, proléčivo, self-immolace, self-immolativní spojky, fotoaktivace
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Abstract

This bachelor thesis explores a possibility of preparation and usage of oxime prodrugs. Thesis

aim is to deliver oximes by using self-immolative phosphorous-based linkers that undergo

cyclization reaction, leading to the release of oxime from the phosphorous. For this purpose,

model systems containing: (1) a photolabile DMNB group, or they could contain

enzymatically activable ester group, (2) self-immolative arm with the phosphate core, and (3)

oxime as the leaving group, were prepared. Acetophenone oxime, cyclohexanone oxime, and

griseofulvin oxime were used as the model oximes. In particular, the synthesis of target

molecules and their self-immolation (i.e., controlled breakdown) have been studied. These

reactions were monitored by 31P NMR spectroscopy. The stability study of the prepared

substances in buffer solutions has also been performed.

Key words: oxime, prodrug, self-immolation, self-immolative linkers, photoactivation
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Použité zkratky

AChE acetylcholin esteráza

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMNB 4,5-dimethoxy-2-nitrobenzyl

DMSO dimethylsulfoxid

ekv. ekvivalent

ESI ionizace elektrosprejem

Et3N triethylamin

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

grad. gradient

h. hodina

HBV hepatitida typu B

HCV hepatitida typu C

hex. hexan

HRMS hmotností spektrometrie s vysokým rozlišením

HSV herpes simplex virus

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

MeCN acetonitril

MeOH methanol

min. minuta

NaOAc octan sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

PhMe toluen

RVO rotační vakuová odparka

sat. nasycený

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

TsOH para-toluensulfonová kyselina

UV ultrafialové záření (365 nm)
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1. Úvod

Virové infekce, bakteriální infekce a mykózy jsou problémem společnosti již

od nepaměti. S tím, jak se tyto mikroorganismy vyvíjí je souběžně potřeba neustále vyvíjet

nová léčiva působící proti těmto patogenům. Nicméně sloučeniny potenciálně vhodné pro

léčbu těchto infekcí mohou mít řadu problémů, kvůli kterým může být jejich využití

neefektivní. Proto byl zaveden koncept proléčiv.

Proléčiva jsou obvykle farmakologicky inaktivní látky, jejichž strukturní základ tvoří

molekula farmakologicky aktivní sloučeniny, která je chemicky modifikována vhodnými

skupinami. Tato strukturní změna mateřské farmakologicky aktivní molekuly následně

umožňuje překonání nejrůznějších bariér.1 Příkladem takových bariér může být nízká

rozpustnost ve vodě, kterou můžeme pozorovat například u kortikosteroidů, rychlý first-pass

effect, který vykazuje například léčivo propranolol či nízká propustnost přes buněčné

membrány.2 Po překonání bariéry následně dojde in vivo k uvolnění vlastní farmakologicky

aktivní sloučeniny.1

V dnešní době tvoří látky, které mohou být klasifikovány jako proléčiva okolo 5 až

7 % všech schválených léčiv po celém světě.1 Proléčiva mohou být odvozeny od přírodních

látek nebo mohou být syntetická. Mezi proléčiva odvozená od přírodních látek patří například

antitusikum/analgetikum kodein,2 který se v těle metabolizuje na farmakologicky aktivní

morfin. Jako zástupce syntetických proléčiv pak lze uvést antibiotikum bacampicillin, což je

proléčivo ampicillinu,3 protizánětlivé proléčivo sulfasalazin používané například při léčbě

Chronovy choroby4 či proléčiva nukleosidů, která jsou podkladem pro technologii ProTide.5

Před desítkami let bylo zjištěno, že nukleosidové analogy mohou být efektivními

virostatiky např proti virům HCV, HBV, HIV, HSV aj. či při léčbě nádorových onemocnění.5

Jejich využití má však některá omezení např. to, že syntetické nukleosidové analogy mají

pozměněnou strukturu oproti přirozeně se vyskytujícím nukleosidům a jejich fosforylace,

resp. aktivace in vivo neprobíhá úspěšně.5

Prof. Chris McGuigan však v 90. letech 20 století přišel s metodou známou pod

názvem ProTide technologie. Tato technologie byla široce zkoumána, což vedlo k objevení

v dnešní době již komerčně dostupných látek, a to konkrétně tenofovir-alafenamid

a sofosbuvir.5 Mezi schválené indikace obou těchto léčiv, resp. proléčiv, patří HCV a HIV.

V případě tenofovir-alafenamidu byla později schválenou indikací i HBV.6 Remdesivir je

další proléčivo, využívající technologii ProTide.7 Toto proléčivo bylo schváleno v minulém

roce pro léčbu onemocnění COVID-19.8
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 V naší laboratoři se zabýváme přístupem doručování léčiv, který je odvozen právě

od technologie ProTide. V tomto případě však není doručován nukleosid, ale například léčivo

s fenolickou strukturou, či v případě této práce léčivo s oximovou strukturou, přičemž

odstoupení tohoto léčiva je dosaženo pomocí self-immolace a efektu odstupující skupiny.

V tuto chvíli se zabýváme syntézou modelových self-immolativních spojek, resp. proléčiv, u

nichž může být aktivace iniciována UV zářením.
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2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je studium možností přípravy proléčiv biologicky aktivních látek,

obsahujících oximovou funkční skupinu jakožto modifikovatelnou část molekuly. Modelové

látky budou odvozeny od fotoaktivovatelných či enzymaticky aktivovatelných

self-immolativních spojek na bázi fosforu. Prvotním cílem této práce je příprava a studium

vlastností, především stability modelových molekul a získané poznatky budou aplikovány při

syntéze proléčiva griseofulvinu.

• Studium a příprava self-immolativních spojek, resp. modelových proléčiv

• Studium jejich stability

• Příprava proléčiva griseofulvinu
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3. Teoretická část

3.1 Struktura a vlastnosti oximů

Oximy jsou látky, které mají strukturu iminu,9 přičemž na dusíkový atom je navázána

hydroxylová skupina. Lze tedy říci, že se jedná o deriváty hydroxylaminu odvozené

od karbonylových sloučenin. Podle struktury oximy rozdělujeme na aldoximy vznikající

náhradou karbonylové skupiny v aldehydech, ketoximy vznikající z ketonů a amidoximy

odvozené od amidů (obrázek 1).9

Obrázek 1. Struktura aldoximů, ketoximu a amidoximu. Převzato a upraveno.9

Oximy lze považovat za tautomerní formu příslušných nitrososloučenin (schéma 1).

Pokud chceme určit k jaké tautomerní formě bude posunuta rovnováha řídíme se pravidlem,

že pokud příslušná nitrososloučenina nese na uhlíku kromě nitroso skupiny též vodík, bude

rovnováha posunuta ve prospěch oximu (schéma 1).10 Z uvedeného pravidla tedy vyplývá,

že pouze terciární nitrososloučeniny jsou stabilní, jelikož již nemůže docházet k žádné

tautomerii. Vzhledem k přítomnosti C=N dvojné vazby lze v molekule oximu pozorovat

izomerii E/Z.

V porovnání s karbonylovými sloučeninami, od kterých jsou oximy odvozeny, je sp2

hybridizovaný uhlík v oximech méně náchylný vůči nukleofilnímu ataku, a to díky nižší

elektrofilitě uhlíkového atomu, která je způsobena nižší hodnotou elektronegativity dusíku


[…]


16,05 (d, JCH3-P = 6,6; O-CH2 -CH3 ). 31P NMR (162 MHz, CDCl3, 25 C): δ –0,09 a –0,33.

HRMS (ESI)+: [M]+ spočteno pro C20H30O10N2P jako 489,1633 a nalezeno 489,1631.
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4,5-dimethoxy-2-nitrobenzyl (2S)-2-((ethoxy(((1-fenylethyliden)amino)oxy)propanoát

(22)

4,5-dimethoxy-2-nitobenzyl (2S)-2-((chlor(ethoxy)fosfor

yl)oxypropanoat (79,4 mg, 0,2 mmol, 1 ekv.) byl

rozpuštěn za inertní atmoféry Ar v suchém DCM (4 ml).

K vzniklému roztoku byl přidán acetofenonoxim (26,0 mg,

0,2 mmol, 1 ekv.) a Et3N (69,7 l, 0,5 mmol 2,5 ekv).

Reakční směs byla míchána při 25 C 72 h. Rozpouštědlo bylo odpařeno na RVO. Čištění

pomocí flash chromatografie (Al2O3, hexan/EtOAc, grad. 0-40 %) poskytlo mírně znečištěný

produkt jako hnědo-žlutou viskózní kapalinu s výtěžkem cca 1,5 mg (1,5 %).

31P NMR (162 MHz, CDCl3, 25 C): δ –0,90 (s); –1,12 (s). HRMS (ESI): m/z [M + Na]+

spočteno pro C22H27O10N2NaP jako 533,1296, nalezeno 533,1297.

3,5-dimethoxy-2-nitrobenzyl (2S)-2-((((((2S,6’R,Z)-7-chlor-2‘,4,6-trimethoxy-6‘-methyl-

3-oxo-3H-spiro[benzofuran-2,1‘-cyklohexan]-2‘-en-4‘-yliden)amino)oxy)(ethoxy)-

fosforyl)oxy)propanoát (26)

4,5-dimethoxy-2-nitrobenzyl (2S)-2-((chlor-

(ethoxy)fosforyl)oxy)propanoát (19) (90 mg,

0,22 mmol, 1 ekv.) a griseofulvinoxim (23)

(75,2 mg, 0,2 mmol, 1 ekv.) byly rozpuštěny

za inertní atmosféry Ar v suchém DCM (4

ml). Ke vzniklé směsi byl dále přidán Et3N

(69,7 l, 0,5 mmol, 2,5 ekv.) Reakční směs byla míchána 72 hodin. DCM bylo odpařeno na

RVO. Čištění získané reakční směsi pomocí flash chromatografie na reverzní fázi (C18,

H2O/MeOH, grad. 0-100 %) poskytlo jasně žlutou pěnu s výtěžkem 38,4 mg (26 %). Řešení

NMR spektra této látky je nad rámec této bakalářské práce, a tudíž byla struktura ověřena

metodou HRMS.

HRMS (APCI) spočteno pro C31H37O15N2ClP jako 743,1615 a nalezeno m/z 743,1616.
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6. Závěr

Jedním z cílů této bakalářské práce byla příprava modelových fotoaktivovatelných či

enzymaticky aktivovatelných self-immolativních spojek, na bázi fosforu, pro doručení oximů

a studium vlastností těchto sloučenin.

První část této práce zahrnovala syntézu výchozích oximů a fotoaktivovatelných

DMNB esterů -hydroxykyselin. Po úspěšné přípravě výchozích látek byly pro účely syntézy

self-immolativních spojek navrženy a vyzkoušeny dva syntetické přístupy.

První postup selhal již v počátečním kroku syntézy, tedy během přípravy intermediátů

13 a 14. Druhou metodou se podařilo připravit požadované enzymaticky aktivovatelné

self-immolativní spojky 17, 18 a fotoaktivovatelné self-immolativní spojky 21 a 22. Všechny

tyto látky ovšem vykazovaly nízkou stabilitu ve vodném či v kyselém prostředí, čímž bylo

čištění a izolace těchto produktů značně komplikováno.

Self-immolativní spojku 17 se podařilo úspěšně vyčistit. V případě látek 18 a 22 byly

v jejich NMR spektrech pozorovány drobné nečistoty. Látka 21 obsahovala neznámý vedlejší

produkt, který pocházel z reakce látky 21 s vodou během chromatografie na reverzní fázi.

Tento neznámý vedlejší se nepodařilo charakterizovat. Byly zjištěny pouze některé vlastnosti

tohoto produktu, a to, že obsahuje stereogenní centrum na fosforu a je fotoaktivovatelný.

Dále bylo připraveno proléčivo griseofulvinoximu 26, jehož struktura byla ověřena

pomocí HRMS. Látka 26 byla izolována jako komplikovaná směs diastereo- a E/Z izomerů.

Studiem fotoaktivace látky 21 byl potvrzen self-immolační mechanismus uvolnění

oximu z molekuly.

Mezi další cíle této práce patřilo studium stability připravených self-immolativních

spojek. Pro tyto účely byl zvolen produkt 17. Stabilitní testy látky 17 byly provedeny:

a) v prostředí protického rozpouštědla (MeOH), b) v pufrech simulujících fyziologické pH

(cacodylátový a HEPES pufr) c) v HEPES pufru o pH = 9.

Bylo zjištěno, že v MeOH je látka 17 stabilní, a to minimálně po dobu 2 hodin.

V cacodylátovém pufru (pH = 7,4) došlo k okamžité hydrolýze látky 17 na odpovídající

hydrolytický produkt, zatímco v HEPES pufru (pH = 7,4) docházelo ihned k rozkladu látky

17 na zcela nový neznámý produkt. Látka 17 podléhá zrychlené přeměně na neznámý produkt

v bazickém HEPES pufru o pH = 9.
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