Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a přímení uchazeče: Tereza Kárníková

Název práce: Příprava modelových self-immolativních spojek, na bázi fosforu, pro doručení

oximů.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standartní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tereza Kárníková začala pracovat na své bakalářské práci již během prvního ročníku svého

bakalářského studia, kdy se zapojila do řešení projektu self-immolativních spojek na bázi fosforu pro

doručení různých léčiv. Již po krátké době strávené v naší laboratoři se naučila pracovat samostatně a

využívat potřebné techniky preparativní organické chemie – zpracování reakčních směsí, purifikace

produktů a analýzu NMR a MS spekter. Vypracování své bakalářské práce věnovala Tereza Kárníková

značné úsilí a potřebný čas, avšak zpracování poměrně rozsáhlého textu by vyžadovalo ještě trochu

zkušeností a více samostatnosti. Celkově musím konstatovat, že Tereza Kárníková je svědomitým

studentem, se kterým je příjemné spolupracovat, a doporučuji její práci k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 7. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Ondřej Baszczyňski